Comunele bisericesti, cari n'au optat acții noi după acțiunile lor vechi dela institutul de bani „Albina” din Sibiu se îndrumă ca fără amânare să le opteze, iar întrucât nu ar putea să uzeze de acest drept al lor, On. Oficii parohiale sunt datoare să raporteze despre aceasta cel mult până în 1/14 Iunie 1922, subșternând Consistoriului nostru diecezan un conspect în care să se indice în mod specificat Nrul dela fiecare acție veche după care nu s'a făcut opțiune precum și aceea, că sub ce nume e estradată fiecare acție veche înțelegându-se de sine, că întrucât acția este transcrisă, proprietarul ultim va fi îndus în conspect.

Spre orientare se comunică, că acționarii vechi au dreptul să opteze tot după două acțiuni vechi trei acțiuni nouă.

Cursul de emisiune pentru acțiunile optate de vechii acționari e stabilit la suma de 135 Lei de fiecare acție.

Optarea să se facă înscris la Centrala din Sibiu sau la una din filialele respective agenturile institutului de bani „Albina”.

Caransebeș în 30 Aprilie 1922.

Episcopul diecezan:

Dr Iosif Tr. Badescu.

I.

Pentru întâiaș dată la 24 Ianuarie (6 Februarie) 1920, a iubilat România-mare unirea României mici.

Azi la 10/23 Mai 1922, Marți, prăznuim pentru a treia oară unirea României mari, pe carea am prăznuit-o la 24 Ianuarie (6 Februarie) 1920 pentru prima dată.

Pe giganticul cadran al vâleatului lumii, arătătorul nostru național, signează cifra 63! Din acești doi numerii grupați, zecimile revin unirii vechi, unirii mici; în vremece unimile unirii mari, unirii nouă!

Planul mareț al Reginei umple de bucurie inimile supușilor ei.

Căsătoria principesei Marțoara s'a fixat definitiv pe ziua de 1 Iunie. Vor asista membrii familiei regale și princiare române și o delegație a guvernului în frunte cu primministrul I. Brătianu.

Serbările în amintirea zilei de 3/15 Mai 1848 au ținut 2 zile și au participat la ele foarte mulți Români, mai ales studenții din toate părțile țării. După liturghia festivă din ziua II și după cuvântarea Mitropolitului Sucei a urmat defilarea tuturor școalelor venite la Blaj. Apoi a trecut procesiunea istorică în care s'au reconstituit figuri din revoluția din 1848.